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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность.

В последние десятилетия, в связи с глобальным потеплением климата,

актуальным является изучение реакции видов деревьев на его изменения. Зоной, где

реакция деревьев на изменения климата наиболее выражена, является

лесотундровый экотон (Sturm et.al., 2001; Holtmeier, 2003; Kullman, 2003; Шиятов

и др., 2001, 2005).

По данным Межправительственной группы экспертов по изменению

климата (МГЭИК) наиболее интенсивное глобальное потепление на Земле

зафиксировано с 1976 г. (IPCC, 2007). Скорость повышения температуры за

последние 30 лет период составила для Земного шара около 0,2°С/10 лет, для

России – около 0,4°С/10 лет (Оценочный доклад…, 2008). На территории Алтая

температура в этот период увеличилась на 0,5°С за 10 лет (Изменение климата…,

2011; Харламова, 2012; Гармс, Сухова, 2012). В период потепления наблюдался

внутривековой влажный период (с 1986 по 2002 гг.). В настоящее время

отмечается период пониженного увлажнения (Харламова, 2010, 2012).

Особенности заселения лесотундрового экотона и движение границ

распространения деревьев в условиях современного потепления климата

изучались многими исследователями в разных регионах мира: в Северной

Америке (Ives, Hansen-Bristow, 1983; Holtmeier, 1999, 2003; Mellmann-Brown,

2002, 2005), Северной (Tasanen et al., 1998; Juntunen et al., 2002; Holtmeier et al.,

2003; Kullman, 2004, 2005, 2007, 2010; Holtmeier, Broll, 2007; Öberg, Kullman,

2011) и Центральной Европе (Holtmeier, 1995; Dullinder et al., 2003, 2004).

На территории России основные работы по этой тематике, а также изучение

структуры насаждений в экотоне проведены на Урале (Шиятов, 1981, 2000, 2009;

Капралов и др., 2006, 2007; Моисеев и др., 2004, 2008, 2010а; 2011; Шиятов, Мазепа,

2007; Григорьев, 2011; Григорьев и др., 2012). Единичные работы посвящены

изучению этих проблем на Кавказе (Акатов, 2009, 2010) и Западном Саяне (Харук

и др., 2008; Двинская, 2011).
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В имеющихся литературных данных для Горного Алтая приводятся лишь

сведения о том, что кедр сибирский (Pinus sibirica Du Tour) формирует верхнюю

границу леса в Центральном Алтае (Сапожников, 1901, 1912; Крылов, 1931;

Тронов, 1939; Куминова, 1960). Единичные работы посвящены изучению

экологических форм кедра на верхнем пределе его распространения на

Семинском хребте (Хуторной, 2000; Хуторной и др., 2001).

Исследований особенностей распространения кедра, формирования разных

экологических форм, динамики плотности и структуры насаждений, особенностей

семеношения кедра сибирского в лесотундровом экотоне Северо-Чуйского хребта

(Центральный Алтай) ранее не проводилось.

Актуальность работы подтверждена участием автора в качестве исполнителя

в следующих проектах: грант РФФИ №13-05-00762, Госконтракт Министерства

образования и науки РФ №02.444.11.7306, НИР Минобрнауки РФ госсоглашение

№ 8345 от 17.08.2012 по ФЦП “Кадры”, Интеграционный проект СО РАН №56,

проект Президиума РАН №4.2, Программы фундаментальных исследований

проектов СО РАН VII.63.1.4, VIII.77.1.3.

Цель и задачи исследования.

Целью работы является анализ структуры насаждений кедра сибирского в

лесотундровом экотоне Северо-Чуйского хребта (Центральный Алтай).

Исходя из этого были поставлены следующие задачи:

- выявить особенности распространения кедра сибирского в лесотундровом

экотоне;

- описать разнообразие и морфологические особенности его экологических

форм;

- проанализировать плотность кедровых насаждений и ее динамику;

- проанализировать возрастную структуру кедровых насаждений;

- изучить динамику границ распространения кедра в период современного

потепления климата;

- изучить особенности семеношения в лесотундровом экотоне.
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Научная новизна работы.

Впервые для Центрального Алтая на примере Северо-Чуйского хребта,

установлены границы и особенности распространения кедра сибирского в

лесотундровом экотоне на высотах 2235–2475 м над ур. м. Описаны

морфологические особенности стволовой, кустовидной и стланиковой

экологических форм. Проанализирована плотность кедровых насаждений, ее

динамика и возрастная структура на разных абсолютных высотах, склонах разной

ориентации и крутизны. Выявлены условия, благоприятные для заселения экотона

кедром в период современного потепления климата. Впервые установлена

абсолютная высота верхней «репродуктивной границы» кедра сибирского.

Положения, выносимые на защиту.

1. В лесотундровом экотоне Северо-Чуйского хребта кедр сибирский

представлен тремя экологическими формами: стволовой, кустовидной и

стланиковой. Особи стволовой формы преобладают, только у них отмечено

семеношение.

2. В период современного потепления климата молодые особи кедра

активнее заселяются на западно-северо-западных склонах долин Северо-Чуйского

хребта, чем на восточно-юго-восточных, что связано с более высокой

увлажненностью первых по сравнению со вторыми.

3. В последние десятилетия кедр сибирский в лесотундровом экотоне

Северо-Чуйского хребта стабильно закладывает шишки; его современная верхняя

«репродуктивная граница» проходит на высоте 2390 м над ур. м.

Теоретическая и практическая значимость.

Изучение структуры насаждений и динамики возобновления кедра

сибирского в условиях лесотундрового экотона Северо-Чуйского хребта дает

возможность прогнозировать дальнейшее изменение положения границ его

распространения в связи с изменениями климата. Выявление особенностей

формирования разных экологических форм и особенностей семеношения кедра в

условиях экотона могут быть использованы для оценки и выявления механизмов

устойчивости его насаждений в экстремальных условиях среды. Система
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постоянных пробных площадей и трансект может использоваться для

комплексного мониторинга роста и развития кедра, динамики подроста,

семеношения, изменения возрастной структуры насаждений, а также – движения

границ его распространения. Фотографии экотонных насаждений кедра в

модельных бассейнах Актру, Корумду и на водоразделе рек Актру – Ян-Карасу

послужат основой для создания архива и дальнейшего анализа изменений,

происходящих в экотоне, методом сравнения изображений.

Апробация работы.

Основные положения докладывались и обсуждались на 9 научных

мероприятиях: VI Сибирском совещаним по климато-экологическому

мониторингу (Томск, 2005), Intenational conference of environmental observation,

modeling and informational systems «ENVIROMIS-2006» (Tomsk, 2006), V

Международном симпозиуме «Контроль и реабилитация окружающей среды»

(Томск, 2006), VII Сибирском совещании по климато-экологическому

мониторингу (Томск, 2007), Международной научной конференции

«Региональный отклик окружающей среды на глобальные изменения в Северо-

Восточной и Центральной Азии» (Иркутск, 2012), VIII Всероссийском

симпозиуме «Контроль окружающей среды и климата: КОСК-2012» (Томск,

2012), Международной научно-практической конференции «Климатология и

гляциология Сибири» (Томск, 2012), X Сибирском совещании по климато-

экологическому мониторингу (Томск, 2013), International conference and early

career scientists school on environmental observations, modeling and information

systems «ENVIROMIS-2014».

Публикации.

Основные результаты диссертационной работы достаточно полно отражены

в 16 публикациях, в том числе 2 статьи, в журналах, которые включены в

перечень российских рецензируемых научных изданий, рекомендованных

Высшей аттестационной комиссией при Министерстве образования и науки

Российской Федерации для опубликования основных научных результатов

диссертаций, 14 публикациях в материалах международных и всероссийских
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научных конференций

Личный вклад автора.

Анализ литературных источников, постановка цели и задач исследований,

сбор и камеральная обработка полевого материала, обработка и анализ

полученных данных, обобщение результатов и формулировка выводов

осуществлялись автором лично, или при его непосредственном участии. В

большинстве публикаций личный вклад автора является основным.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, 6 глав,

выводов и списка литературы. Работа изложена на 136 страницах машинописного

текста, иллюстрирована 24 таблицами, 29 рисунками и фотографиями. Список

литературы включает 197 источников, в том числе 31 работа на иностранных

языках.

Благодарности. Автор выражает благодарность своему научному

руководителю, заведующей лабораторией динамики и устойчивости экосистем

ИМКЭС СО РАН доктору биологических наук Елене Евгеньевне Тимошок за

ценные рекомендации и консультации при написании работы, сотрудникам

лаборатории к.б.н. Савчуку Д.А., к.б.н. Бочарову А.Ю., к.б.н. Николаевой С.А.,

к.б.н. Диркс М.Н., Скороходову С.Н. за помощь в сборе и обработке материала и

всестороннюю поддержку.

[…]


Таким образом, в условиях лесотундрового экотона Северо-Чуйского хребта

образование женских шишек у кедра сибирского на восточно-юго-восточном

склоне отмечено на высотах от 2235 до 2370 м и на западно-северо-западном – от

2240 до 2390 м над ур. м.

Особенностью семеношения является стабильное заложение зачатков шишек

на разных абсолютных высотах и высокие амплитуды колебаний числа

заложившихся зачатков, однолетних, недозрелых двухлетних и созревших шишек
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и положительные тренды всех показателей семеношения за последние 20 лет. С

увеличением абсолютной высоты возрастает величина потерь шишек разных

генераций, наибольший вклад в опад вносит гибель зачатков.

На сухом восточно-юго-восточном склоне длина шишек и число семян в них

меньше, чем на влажном западно-северо-западном. Процент семинификации на

обоих склонах и разных высотах характеризуется стабильно высокими

значениями (86–96 %).

Способность кедра сибирского к семеношению в условиях лесотундрового

экотона Северо-Чуйского хребта, формирование и созревание шишек с большим

числом развитых семян может обеспечить верхнюю часть экотона собственными

семенами и дать возможность к дальнейшему распространению кедра на его

верхнем пределе.

115

ВЫВОДЫ

1. В лесотундровом экотоне Северо-Чуйского хребта кедр сибирский

распространен на высотах от 2235 до 2475 м над ур. м. В долине р. Актру в

нижней части экотона он произрастает преимущественно в виде групп, в

верхней части одиночными особями, реже в кулисах и группах деревьев. В

долине р. Корумду он представлен в основном редкостоящими особями. На

водоразделе рек Актру – Ян-Карасу он формирует плотные и разреженные

группы.

2. В лесотундровом экотоне кедр представлен тремя экологическими

формами: стволовой, кустовидной и стланиковой, из которых преобладает

стволовая. С увеличением абсолютной высоты, т.е. с ухудшением условий

произрастания, в насаждениях увеличивается участие многоствольных,

кустовидных и стланиковых особей. Кроны приобретают ярко выраженную

асимметричность.

3. В долине р. Актру на восточно-юго-восточном склоне в нижней части

экотона в группах деревьев плотность взрослых особей кедра (325–450 шт./га) и

подроста (100–200 шт./га) больше, по сравнению с таковыми в верхней части

(225–300 и 75–125 шт./га соответственно). На западно-северо-западном склоне,

наоборот, в группах деревьев с увеличением абсолютной высоты увеличивается

плотность особей кедра: с 225–250 шт./га взрослого поколения и 225–375 шт./га

подроста до 300–375 и 425–575 шт./га соответственно. Плотность подроста на

этом склоне в 2–5 раз выше, чем на восточно-юго-восточном.

В долине р. Корумду плотность кедра в насаждениях на обоих склонах

существенно не различается и имеет низкие значения – 25–40 шт./га взрослых

особей и 50–65 шт./га подроста. Эти значения близки к таковым на трансектах

восточно-юго-восточного склона долины р. Актру.

На водоразделе рек Актру – Ян-Карасу плотность особей кедра имеет

сходные значения с плотностью в группах деревьев в верхней части экотона на

западно-северо-западном склоне долины р. Актру.
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4. В насаждениях кедра в долине р. Актру на восточно-юго-восточном

склоне в нижней части экотона преобладают деревья от 51 до 90 лет, в верхней

части от 41 до 80 лет. На долю подроста в группах в нижней и верхней частях

приходится около 30 % от общего числа особей кедра, среди одиночных особей –

около 50 %. На западно-северо-западном склоне в нижней и верхней частях

экотона во взрослом поколении кедра преобладают деревья от 61 до 90 лет.

Участие подроста в нижней части экотона в группах деревьев и среди одиночных

особей составило около 42 %, в верхней значительно больше – около 65 %.

В долине р. Корумду и на водоразделе рек Актру – Ян-Карасу в

насаждениях преобладают особи от 41 до 70 лет. Доля подроста составляет около

50 % особей.

5. В период современного потепления (за последние 30 лет) в долине

р. Актру на восточно-юго-восточном склоне в группах деревьев заселилось около

8 % особей кедра, среди одиночных особей – около 20 %. На влажном западно-

северо-западном склоне участие подроста в группах деревьев составляет около

34 %, среди одиночных особей – около 48 %. Здесь появление новых молодых

особей происходит более активно в верхней части экотона. В долине р. Корумду

на восточно-юго-восточном склоне в течение трех последних десятилетий

заселилось 14 % особей кедра, на западно-северо-западном склоне больше –

29 %. На водоразделе рек Актру – Ян-Карасу в этот период заселилось около

20 % особей.

В период современного потепления климата западно-северо-западные

склоны являются более благоприятными для заселения кедра.

Движение границы распространения кедра в период современного

потепления климата вверх за пределы экотона на восточно-юго-восточном склоне

долины р. Актру не отмечено. На западно-северо-западном склоне граница

распространения одиночных молодых особей кедра повысилась на 20–30 м.

В лесотундровом экотоне в долине р. Корумду наблюдается расселение

кедра в пределах экотона.

На пологом водоразделе рек Актру – Ян-Карасу граница распространения
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кедра поднялась вверх по склону на 15–25 м.

6. Образование женских шишек у кедра сибирского на восточно-юго-

восточном склоне долины р. Актру отмечено на высотах от 2235 до 2370 м, на

западно-северо-западном – от 2240 до 2390 м над ур. м. Современная верхняя

«репродуктивная граница» кедра на Северо-Чуйском хребте проходит на высоте

2390 м над ур. м.

Особенностью семеношения кедра в лесотундровом экотоне является

стабильное заложение шишек на разных абсолютных высотах, высокие

амплитуды колебаний числа заложившихся зачатков, однолетних, недозрелых

двухлетних и созревших шишек, положительные тренды всех показателей

семеношения за последние 20 лет и стабильно высокий процент семинификации

(86–96 %).
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