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Диссертационная работа Е.О. Филимоновой «Структура насаждений кедра сибирского...»
посвящена изучению структуры насаждений и динамики семеношения кедра сибирского в
лесотундровом поясе горных районов Алтая. Актуальность данного исследования состоит в том,
что влияние глобальных климатических изменений на процессы расселения вида, его адаптивные
возможности в наибольшей степени проявляется в экстремальных условиях, на границах ареала
произрастания. В этом смысле горные территории с выраженной высотной зональностью
являются удобным объектом для такого рода исследований.

Научная новизна работы заключается в установлении закономерностей расселения и
особенностей произрастания кедра сибирского в лесотундровой зоне горных районов
Центрального Алтая, изучении особенностей репродуктивной биологии вида в этих условиях.

Практическое значение работы состоит в том, что ее результаты могут быть использованы
в мониторинге и прогнозировании возможных флуктуаций границ ареала кедра сибирского на
верхнем пределе его распространения в горных районах Центрального Алтая.

По результатам исследований соискателем опубликовано 16 работ, из них 2 - в изданиях
из Перечня ВАК. Основные положения работы докладывались на региональных, общероссийских
и международных совещаниях, конференциях и симпозиумах. Следует отметить активное участие
соискателя в реализации ряда конкурсных проектов (РФФИ, Минобрнауки и др.).

Структурно диссертация состоит из введения, 6 глав, выводов и содержит 24 таблицы и 29
рисунков. Общий объем диссертации составляет 136 стр. машинописи. Список литературы
включает 197 первоисточников, в том числе 31 - иностранных.

Первая глава диссертации посвящена общему описанию экологии и биологии сибирского
кедра и состоянию изученности вопроса, и представляет собой литературный обзор по
проблематике исследований.

Во второй главе дается краткая характеристика природно-климатических условий района
исследований.

В третьей главе описаны объекты и методы исследований. Использовались в основном
апробированные и хорошо известные методики. При камеральной обработке материалов
применялись общепринятые методы вариационной статистики и компьютерные программы.
Следует отметить очень большой объем собранного полевого материала. Принципиальных
замечаний по этой главе нет. Имеются неточности в интерпретации терминов. Например, не
вполне понятно, как именно плоскость поперечного спила могла пройти строго через гипокотиль,
которого на поперечном срезе ствола уже не видно. Вероятно, правильнее было бы сказать, что
поперечные спилы стволиков у подроста кедра брались у их основания вблизи шейки корня. То же
самое: высота прикрепления кроны. Обычно говорят о протяженности кроны и судят об этом по
высоте прикрепления первого живого сучка (ветви). «Перевершинивание» ствола — замена
центрального верхушечного побега боковым. Плотность (количество особей на единицу площади)
- вероятно, более верным было бы употребление слова «густота».

В четвертой главе дается описание экологических (габитуальных) форм сибирского кедра в
горной лесотундре Центрального Алтая. Выделены и описаны 3 основные габитуальные формы
сибирского кедра в лесотундровом экотоне Северо-Чуйского хребта: стволовая, кустовидная и
стланиковая. Глава написана очень хорошо, замечаний нет.

В пятой главе анализируются результаты изучения «плотности» и возрастной структуры
кедровых насаждений в лесотундровом экотоне Северо-Чуйского хребта. Выявлены факторы,
влияющие на процессы естественного возобновления и расселения кедра. Выводы, сделанные
автором, основаны на оригинальном фактическом материале. Принципиальных замечаний по этой
главе нет.

В шестой главе рассматривается динамика семеношения сибирского кедра в
лесотундровом экотоне. Исследования проводились как путем прямых наблюдений, так и методом
«ретроспективного» анализа. Замечания касаются в основном используемой автором
терминологии. «Генеративные» деревья — это сленг. Из автореферата не ясно, что автор понимает
под «развитыми» и «недоразвитыми» семенами. Производился ли анализ качества семян каким
либо из известных способов (проращивание, взрезывание, окрашивание, рентгенография)? Как
рассчитывался коэффициент (процент) семинификации? Мне кажется, что автор не вполне верно
трактует термин «генерация» применительно к женским генеративным органам сибирского кедра,
воспринимая «зачатки», «одно-» и «двухлетние» шишки как разные генерации. Из текста
автореферата не вполне понятна интерпретация результатов по обилию семеношения. Автор
использует показатель количества женских генеративных органов на побег. Насколько корректен
такой показатель? Сексуализация побегов определяется очень большим числом факторов эндо- и
экзогенного характера. Тем не менее, достоверность результатов, полученных автором на основе
обширного фактического материала не вызывает сомнений, а выводы, сделанные на основе этого
материала не противоречат общим канонам репродуктивной биологии голосеменных растений.

Полученные автором результаты имеют элементы научной новизны для конкретных
лесорастительных условий. Работа выполнена на высоком методологическом уровне.

Считаю, что диссертационная работа Е.О. Филимоновой «Структура насаждений кедра
сибирского (Pinus sibirica Du Tour.) в лесотундровом экотоне Северо-Чуйского хребта
(Центральный Алтай)» соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание
ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.08 — экология (биология).
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